§ 350. *De ministris sacris*. — De Levitis, ministris Dei regis, alibi diximus, hoc loco de iisdem, tanquàm ministris religionis, dicendum venit. Substituti fuerunt primogenitis, qui olim nati erant sacerdotes, ætate autem Mosis cum Levitis permutati sunt, et sequentibus quoque ætatibus à ministerio altaris redimendi erant, Num. 3, 5, 13, 40, 51; 8, 16, 19. Ex læ tribu Aaron et posterì ejus, sacerdotio consecrati

fuerunt, quibus propior ad thronum Dei in sanctissimo accessus concedebatur, quod etiam nomen *קדש*, innuit, Exod. 19, 22. Reliqui Levitæ obibant inferiores functiones sacras; sed pro negotiis vilioribus habebant servos sanctuario adscriptos, qui ligna findebant, aquam apportabant, et alia similia præstabant. His omnibus præerat summus sacerdos. Cuilibet ordinì horum ministrorum assignatæ erant functiones, quæ inferiori interdictæ erant.

§ 351. *Servi sanctuario adscripti*. — Servi sacri, qui ab ævo Mosis aderant, orti sunt ex religiositate Hebræorum, qui vel se, vel filium, aut servum, voto addixerunt sanctuario; quare Lev. 27, 1, 8, pretium constituitur, quo sacrati redimi possent. Ætate Josue illis additi sunt Gabaonitæ, Beerothitæ, Cephiritæ, et cives urbis Cariathiarim, Jos. 9, 23, 29. Aucti porrò sunt ætate Davidis et Salomonis. Post exilium ordinem spectabilem constituebant, qui antiquo levitarum titulo *קדשי* donati, insigniti, etiam reliquis Israelitis antepositi sunt, Esdr. 2, 54, 58; 8, 20. Neh. 10, 29; 11, 3.

§ 352. *Consecratio Levitarum*. — Levitæ solemniter à reliquis Israelitis separati, et singulari ritu ad ministeria sua consecrati fuerunt; nam 1° lotiet toto corpore rasi juvenum cum farinâ et oleo, in holocaustum, et alium juvenum in sacrificium pro peccato, ad altera adduxerunt. 2° A Mose aquâ conspersi sunt. 3° Israelitarum proceres illis manus imposuerunt, et hoc ritu eos in locum suum aut primogenitorum substituerunt. 4° Levitæ præsentibus sacerdotibus, coram Deo seu sacro tabernaculo se prostraverunt, ut sese ei ad ministeria offerrent. Denique 5° manus illis juvenis imposuerunt, et eos immolarunt. — Hoc ritu levitæ et eorum posterì, Deo et sacerdotibus donati, et sacris ministeriis consecrati erant, Num. 8, 5, 22, conf. Act. 13, 2, 3. Lex peculiarem quidem vestem eis non decrevit; ast ætate Davidis, 1 Paral. 15, 27, et Salomonis, 2 Paral. 5, 12, cantores et musici, atque portantes arcam fœderis, superindumento byssino induti comparent, conf. Joseph. Arch. 8, 3, 8. 20, 9, 6.

§ 353. *Officia levitarum*. — Levitarum partes erant, sacerdotibus auxilio esse, vigiliis sacri tabernaculi et deinceps templi obire, in itinere per Arabiam, diversas partes sacri tabernaculi, et utensilia sacra portare, sacrum tabernaculum et deinceps templum mundare, annonam et thesauros sacros administrare, denique ab ætate Davidis etiam in templo cantare, et instrumentis musicis accinere, recentiori autem ævo, etiam victimas mactare, quùm Hebræi his desuevisent; denique in legum divinarum studium incumbere, eorumque, æquè ac sacerdotum erat populum docere, et harum legum notitiã imbuere. Lev. 10, 11. Deut. 17, 9, 24, 8, 53, 10, coll. 2 Paral. 17, 7, 9. — In tres familias, utpote à tribus filiis Levi descendentes, divisi erant, Kevat, Gerischom, et Merari. Hæc familiæ in itinere per Arabiam assignatas partes sacri tabernaculi portabant ab anno ætatis 30 usque ad 50: aliam partem leviora, uti vigiliis, jam anno 25 incipiebant,

et post annum 50 prosequerantur, Num. 3, 1, 36; 4, 1, 30, 35, 38, 46, 49; 8, 23, 26. Recentiori ævo ministeria sua jam anno ætatis 20 auspicabantur, 1 Paral. 23, 24, 27. 2 Paral. 31, 17. Esdr. 3, 8. — In Palestina demum non multis negotiis distinebantur; quare David 38,000 adultos levitas in quatuor classes divisit, atque 24,000 ministros sacerdotum, 4000 vigiles seu janitores, 4000 musicos et 6000 iudices et genealogos esse jussit, 1 Paral. 23, 3, 5, 24, 32; 24, 20, 31; 26, 1, 28. Musici rursus in 24 classes divisi erant, quarum singulæ alternis, per hebdomadem munere fungebantur. — Vigiliis jam sex, jam quatuor, jam etiam duo viri simul obibant, in quorum stationes die sabbati alii succedebant. 1 Paral. 25, 17, 19. 2 Paral. 23, 4. 2 Reg. 11, 8. Omnes ordines et classes præfectis suis parebant.

§ 354. *Sacerdotes.* — Posterii filiorum Aaronis, nempe Eleazari et Ithamari, Lev. 10, 1, 5. 1 Paral. 24, 1, 2, ætate Davidis ita aucti erant, ut in 24 classes divisi fuerint, quæ alternis, per hebdomadem, munere fungebantur; 16 classes erant Eleazari, et 8 Ithamari. Classis quælibet præfecto seu capiti familiæ suberat. Classis Jojarib 1 Mach. 2, 1, erat ordine prima et classis Abia Luc. 1, 2, octava, 1 Paral. 24, 3, 19. Hæc divisio perpetuò retenta, 2 Paral. 8, 14; 31, 2, 35, 4, 5; 36, 24, et post exilium, etsi quatuor duntaxat classes reversæ sunt, rursus tamen sub antiquis nominibus restituta fuit, Esdr. 2, 36, 39. Neh. 7, 39, 42; 12, 1. Joseph. de vitâ suâ, § 1, et Arch. 7, 14, 7. — Summo sacerdoti Aaroni succedebat primogenitus, Josephus refert Arch. 5, 11, 5; 8, 1, 3, Eli, 1 Sam. 2, 30, non fuisse ex posteris Eleazari, primogeniti filii Aaronis, sed ex familiâ Ithamari, et Salomonem demum hanc dignitatem, Abiataro postero Ithamari adeptam, rursus transtulisse in familiam Eleazari, ex quâ fuit Zaddokus, cui eam contulit, 1 Reg. 2, 26, 27. An autem Josephus hæc ex fontibus fide dignis hauserit, non liquet. Post exilium, posterii Eleazari jure hæreditario succedebant usque ad Antiochum Epiphanem, qui hanc dignitatem plus offerenti vendebat. Anno 152 ante Chr., Alexander, rex Syriæ, summum sacerdotium detulit belliduci Jonathani ex classe Jojaribi, 1 Mach. 10, 18, 20, cujus fratrem Simonem demum Judæi principem et summum sacerdotem creârunt, 1 Mach. 14, 35, 47. Hujus posterii, qui simul reges erant, summo sacerdotio fungebantur usque ad Herodem, qui summos sacerdotes ad libitum mutabat, quo arbitrio jure deinceps quoque Romanis usi sunt. — Vicarius summi sacerdotis, non quidem nomine, à Judæis adoptato, כהן, sed, כהן הכהנים, occurrit, Jer. 52, 24, conf. 1 Reg. 4, 4; et quum ea, quæ die propitiationis præscripta erant, solus summus sacerdos agere posset, necessarius erat alter, qui ejus vicem, si fortè hæc die æger aut immundus esset, subiret, Jos. Arch. 17, 6, 4.

§ 355. *Consecratio sacerdotum et summi sacerdotis.* — Summus pontifex Aaron eodem ritu quo filii ejus sacerdotes consecratus fuit, nisi quoddam aliis vestibus indutus et oleo sacro in capite largiter unctus est,

Exod. 29, 5, 9. Lev. 8, 2. — Sacerdotes nempe hi omnes, corpore loti, et vestibus sacris induti, stiterunt se ante altare, ubi juvenus, duo arietes, panes azymi, et placentæ duplicis generis in corde præparatæ erant; manus capiti juveni imposuerunt, quem Moses mox in sacrificium pro peccato mactavit, sanguinem digito cornibus altaris illevit, reliquumque ad pedes altaris effudit et partes sacrificii altari imposuit; reliqua caro integra extra castra concremata fuit, Exod. 29, 10, 14. Lev. 8, 2, 3, 14, 17. — Ita quoque manus capiti arietis imposuerunt; quem Moses in holocaustum mactavit, sanguinem circa altara sparsit, et arietem dissectum in altari concremavit, Exod. 29, 15, 18. Lev. 8, 18, 21. Alterum arietem, postquam sacerdotes ei manus imposuissent, Moses in sacrificium consecrationis mactavit, et sanguinem ejus sacerdotum lobo auris dexteræ, et pollicis manus et pedis dexteri, illevit atque reliquum pedibus altaris aspersit; à quo demum rursus aliquid sanguinis aspersi depromptum et oleo sacro commixtum, in sacerdotes eorumque vestes sparsit; summum sacerdotem verò sacro oleo in capite largius unxit; hinc וְשִׁחַתָּה דִּיצִירָה dicitur Lev. 4, 3, 5, 16; 6, 15. Ps. 133, 2. Partes sacrificii, nempe caudam, omentum, lobum minorem hepatis, ambos renes adipemque eis adhærentem et arnum dexterum arietis, panem azymum et placentam de quolibet genere imposuit manibus sacerdotum ut hæc Deo offerrent, atque id dicebatur manus implere, quod idem est ac consecrare, conf. 1 Reg. 13, 13. Omnes hæc partes demum in altari concremabantur. Pectus Deo oblatum cessit Mosi, reliquam autem carnem præparatam, uti et panes illos azymos et placentas, sacerdotes in ipso sacro tabernaculo manducarunt, quod verò supererat, alterâ die igni traditum fuit, Exod. 29, 19, 34. Lev. 8, 22, 36. — Hic ritus qui per octiduum continuatus fuit, sacerdotes ab omnibus aliis Israelitis et Levitis in perpetuum separavit, ut novâ in posteris inauguratione opus non esset, Exod. 29, 35, 37. Lev. 10, 7. Singulorum autem summorum pontificum inauguratio repetenda innui videtur Exod. 29, 29. Lev. 16, 32; 21, 10. Num. 20, 26, 28, 35, 25.

§ 356. *Vestes sacerdotum.* — Vestitum sacrum sacerdotes non gestabant nisi officio fungentes; Exod. 28, 4, 43. Ezech. 42, 14, 44, 19. Descriptio Exod. 28 manca est, quia plura ex more vestiendi illorum temporum pro notis ponuntur. Quæ Josephus Arch. 3, 7, 1, 3, addit, fortassè ex parte, recentiora sunt. Vestes hæc erant: 1° Femoralia xylyna seu byssina à renibus usque ad femora pertingentia, Exod. 24, 42. Lev. 6, 10. Ezech. 44, 18. 2° Tunica xylyna quæ ætate Josephi usque ad talos pertingebat, manicis instructa et non consuta, sed una textura erat Joseph. Arch. 3, 7, 2. Exod. 28, 39; 41, 29, 5, conf. Joan. 19, 23. 3° Cingulum, teste Josepho Archæol. 3, 7, 2, palmâ latum, in modum exuviarum serpentis textum, atque acu pictum erat floribus coloris purpurei, hyacinthini, coccinei et albi. Supra lumbos et ferè ad pectus gestabatur, Exod. 39, 29; bis cor-